TUNA LUSO BRASILEIRA 118 ANOS
FUNDADA EM 1° DE JANEIRO DE 1903

Rcconhccid.1 de Ulilidadc Pública Es1adual pela Lei nª J2 1 de IJl()9,51 e Municipal pcl.1 lci n" 7025. de 15 06/77.
CGC n' 0-1972956,0001-06

www.tunalusobrasilcira.com.br

PARECER DO CONSELHO FISCAL DA TUNA LUSO BRASILEIRA SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2022.

O Conselho Fiscal da Tuna Luso Brasileira no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto em vigor
conforme Art. 75, seção li das competências e funcionamento, declara que foi examinada a contabilidade da
Diretoria Executiva referente ao primeiro semestre do ano de 2022.

Todos os livros contábeis foram colocados a nossa disposição, bem como, todos os documentos
comprobatórios que deram suporte às Demonstrações Contábeis analisadas, estavam em ordem e com todos

os comprovantes anexados mês a mês.

Ao analisar a Demonstração de Superavit ou Deficit do Primeiro Semestre de 2022, verificamos que no primeiro
semestre houve um superavit de R$ 394.949,84, conforme a DEMONSTRAÇÃO DE SUPERAVIT OU DEFICIT
EM 30/06/2022, conforme quadro a seguir, onde podemos analisar as Receitas e Despesas do primeiro
semestre de 2022. Importa observar que o primeiro semestre é de grande movimentação financeira por conta
das competições de futebol profissional, que demandam uma quantidade maior de aplicação de recursos.
Verificamos que a Diretoria se empenhou para manter os gastos a níveís satísfatóríos, procurando evitar Deficit

no período analisado.

DEMONSTRAÇÃO DE SUPERAVIT OU DEFICIT EM 30 DE JUNHO DE 2022

RECEITAS OPERACIONAIS
RECEITAS ADMINISTRATIVA
Receitas Aluguéis
Receita Estacionamento
RECEITAS OPERACIONAIS
Receita Bilheteria
Receita Atividade Social
Receita Patrimoniais
Receita Patrocfnío/ Marketing
Receita Repasse Direitos Federativos
Receita com Vendas de Materiais
Outras Receitas
CUSTOS DE VENDAS
Custos das Mercadorias Vendidas
DESPESAS OPERACIONAIS
DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS
Despesas Adminístratívas
Materiais
Manutenção
Despesas com Investimento/Infraestrutura

3.764.745,08
264.070,39
232.725,39

31.345,00
3.500.674,69

71.275,00
296.496,88
597.085,51
560.164,48

1. 772.939,93
172.817,71

29.895,18
200.570,92
200.570,92

3.169.224,32
715.949,17
144.875,16

77.528,80
147.940,55

20.811 ,50

TUNA LUSO BRASILEIRA 118 ANOS
AJNDADA EM lº DEJANEIRO DE 1903

Reconhecida de Ulilidadc Pública Estadual pela Lei nº 42 1 de 141l9,51 e Municipal pela Lei nº 7025. de 15106'77.
CGC nºQ.1972956/0001-06

www.tunalusobrasileira.com.br

Serviços de Terceiros
Materiais Esportivos e Premiações
Despesas com Tributos
DESPESAS OPERACIONAIS
Despesas Serviços de Terceiros
Despesas com Pessoal
Despesas com Futebol Profissional
Direito de Imagem
l;!!lspesas com Jogos e Competições
Despesas com Passagem e Hospedagem

RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS
Receitas Financeiras
Receita Financeira
Despesas Financeiras
Despesas Financeiras
RESULTADO OPERACIONAL

SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO

309.008,16
5.868,00
9.917,00

2.444.283, 14
6.609,00

1.003.596,41
186.777,16
469.974,22
730.631,10
46.695,25

8.992,01
3.006,55
3.006,55

11 .998,56
11.998,56

394.949,84

394.949,84

Analisamos o Balanço Patrimonial do primeiro semestre de 2022, conforme quadro abaixo:

BALANCETE PATRIMONIAL EM 30 DE JUNHO DE 2022

ATIVO
CIRCULANTE
DISPONIBILIDADE
Caixa Geral
Banco

1º SEMESTRE DE 2022

Aplicações Financeiras
CREDITOS A RECEBER
Créditos Diversos a Receber
Adiantamentos
NÃO CIRCULANTE
IMOBILIZADO
Imóveis e Benfeitorias
Móveis e Utensílios
Maquinas e Equipamentos
Equipamentos de Informática
Troféus, Taças e Medalhas
Softwares
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO
CIRCULANTE

347.431,66
257.482,94

1.893,80
205.709,09
49.880,05
89.948,72
72.956,16
16.992,56

7.799.003,82
7.799.003,82
7.334.844,74

299.059,54
81 .783,55
74.759,29

3.197,70
5.359,00

8.146.435,48

701.1 68,44

TUNA Luso BRASILEIRA 11 8 ANOS
FUNDADA EM 1° DE JANE IRO DE 1903

Reconhecida de Utilidade Pllblica Estadual pela Lei nº 421 de 14/09/51 e Municipal pela Lei nº 7025. de 15/06n7.
CGC n' 04972956/000 1-06

www.tunalusobrasileira.com.br

Salários e Encargos Sociais
Fornecedores

Impostos a Recolher
Outras Obrigações
NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e Financiamentos
Obrigações sociais e trabalhistas
PATRIMÓNIO LIQUIDO
Património Social
SUPERAVIT/ DEFICIT ACUMULADO
Superavit/ Deficit do Exercício anterior
Superavit/ Deficit do Exercício
TOTAL DO PASSIVO

605.353,64
76.381 ,84

19.432,96
1.994.396,96

14.377,99
1.980.018,97
5.450.870,08
4.572.219,23

878.650,85
483.701 ,01
394.949,84

8.146.435,48

O clube possuía um saldo de caixa de R$ 257.482,94 em 30/06/2022, que demonstra a boa gestão
implementada no clube na administração de seu fluxo de caixa.

Foram investidos R$ 200.475,95 em obras e melhorias no perlodo, em contraste com os R$ 225.032,69 pagos
a PGFN referentes débitos de impostos atrasados de dez a vinte anos que não foram pagos no seu tempo
devido.

Infelizmente os parcelamentos estão drenando os recursos financeiros do clube.

PARECER

Com base nas avaliações realizadas, o Conselho Fiscal aprova e entende que as demonstrações financeiras
do primeiro semestre de 2022 apresentam de forma transparente e adequada a situação da TUNA LUSO
BRASILEIRA .

., , N- ·sei~ Assinam os conselheiros, BALANCETE PATRIMONIAL EM 30 DE JUNHO DE 2022
0'' :"' A ' 1 M ' d V 1 '~" 1 .. % r1 e y art1ns. o a e CONSELHO FISCAL

0
.. • ~ · [sc rm nleAutormda 1 Belém (PA), 23 de Setembro de 2022 i1,,,~

<li l!I • . •.•. ~'-'f,,,'' ),<l-')
°''e"J · ~ L ..,,q\

. -· . . . , -Mics6NcH fu)6. õos o\
- . ESI ENTE

ibi/\'8

: a~ : , ·, .. e•§ , • I! . -
,c, ii<> 1 w ~a. .
8· -, d: V-~-
;: ~ É .g· :l!,j:i z i~,:, ou li ·;l;~ :,t~ => ~~.= + - - ~ :: ; i ! -~~
&. §i >-
&ij~~ ~
~ ;.g~~ f~o
c:~Ê' E~:g
~ª~; ! Q:: _ .., ~e( W(l)at

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}